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Her kan du komme i 
kontakt med læserne af 
alle artikler, der handler 

om ”katagori”

Målrettet og omkostnings- 
effektiv annoncering. 

Kontakt Fisk&Fri ved at klikke her!



Navigér til vands og til lands med den nye Garmin GPSmap
620 med touchscreen. Dette er en fuldblods marineplotter, 
som desuden kan fungere som ”storskærms”-bilnavigator*, 
og som i kraft af sin vandtæthed og robuste design også er 
helt perfekt på motorcyklen, på snescooteren eller jetski. Plot-
teren er med sit kompakte design og interne antenne et ind-
lysende valg i speed- og sejlbåde. GPSmap 620 har verden-
somspændende marinebaggrundskort, og har i kombination
med BlueChart g2 Vision-søkort alle de funktioner, som har 
gjort Garmins kortplottere markedsledende, herunder ”auto 
guidance”, hvor plotteren foreslår en sikker sejlrute uden om 
alle forhindringer. Når GPSmap 620 ”skifter plads” fra ma-
rine- til bilholder, skifter den automatisk funktion fra marine- 
til bil-GPS. I kraft af touchscreen, suveræn brugervenlighed 
og konkurrencedygtig pris bør GPSmap 620 blive standard-
valget indenfor stand-alone søkortplottere.
*Ved tilkøb af kortmateriale og bilmonteringskit

Follow the leader

www.garmin.dk

Ja, den er til båden!
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MAKRELLEN er en af havets hur-
tigst svømmende rovfisk. Pund
for pund er de derfor nogle af de
hårdest fightende fisk, man som
lystfisker kan stifte bekendtskab
med i danske farvande. Makrelfi-
skeriet er derfor en fornøjelig ud-
fordring, hvad enten man er helt
grøn eller gammel og garvet.

SÆSONEN ved de kystnære områ-
der afhænger af vandtemperatu-
rerne. Når makrellerne forlader
deres vinterpladser i begyndelsen
af maj-juni og trækker ind mod
den jyske vestkyst for at æde sig
fede i tobis og brisling, er de me-
get lette at fange, da de stort set
hugger på alt, hvad der bevæger
sig. Efter en periode med æde-
gilde, begynder de at blive noget
vanskeligere at fange, da hugly-
sten aftager. Så er det i morgen og
aftentimerne, når de færdes i over-
fladen, at fiskeriet er bedst.

Nogle få uger efter de første
makreller har vist sig på den jyske
vestkyst, har de spredt sig til re-
sten af de danske kyster. Her bli-
ver de indtil slutningen af septem-
ber, hvor de atter trækker nordpå
til vinterpladsernes dybe vand i
Norskerenden i Skagerak. Man
kan dog nogle år opleve, at der
fanges enkelte makreller i de in-
dre farvande helt hen i november
og december måned.

MAKRELLEN er en pelagisk fisk.
Den har ingen svømmeblære, så
den er tvunget til at svømme kon-
stant hele livet. Dette gør også, at

den er i stand til at bevæge sig fra
bunden til overfladen lynhurtigt,
og den fanges derfor i hele vand-
søjlen.

Kosten består hovedsaligt af to-
bis, brisling, småtorsk, sild, flad-
fisk og plankton. Især mængden
af plankton i havet er af afgørende
betydning for, hvor stor forekom-
sten af makreller er.

Kropsformen er torpedoformet
og meget strømlinet, halefinnen
har en dyb indskæring, et typisk
kendetegn for havets bedste hur-
tigsvømmere. Den grønne ryg,
der går over i en perlemorsfarvet
bug, og med de bølgende mørke
sidestriber, gør den til en utrolig
smuk fisk. Farverne falmer dog
hurtigt efter makrellen er blevet
aflivet.

Makrellen er en meget fed fisk,
der derfor også let fordærver, så
den skal renses umiddelbart efter
fangsten, ellers bliver kødet me-
get hurtigt harsk, så det er en stor
fordel at medbringe en termobox
med nogle fryseelementer til at
opbevare fangsten i.

ISÆR FØRST PÅ SÆSONEN kan
man opleve fænomenet mågesjov,
hvor makrellerne jager stimer af
småfisk op til overfladen. Her bli-
ver småfiskene et let bytte for
kæmpe flokke af måger, der igen
og igen styrtdykker efter godbid-
derne. Når småfiskene således bli-
ver angrebet både fra neden og fra
oven på een gang, kan man se dem
hoppe og springe i overfladen for
at redde livet.

MAKRELLERNE 
Makrellen er et studie i skønhed – også kulinarisk.

� FESTLIGT, FOLKELIGT OG FORNØJELIGT:

Sommeren er over os, og med den følger en af
årstidens faste gæster – makrellen. Udover at
være en fantastisk fighter, er den også en herlig
spisefisk. Og for mange lystfiskere – er det også
den fisk der har givet dem deres første
fangstoplevelse. 

Af Bo Troelsen

Frisk tobis er en af de allerbedste
agn til makrelmede.

Et makrelforfang med flere små
ophængere som denne, giver

gode chancer for fuldt hus, når
der virkelig er mange fisk.
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Hvis man får øje på et sådant
mågesjov, er det med at være hur-
tig, da det slutter lige så brat som
det starter. Lad være med at sejle
ind i virvaret, men kast på afstand
og gerne i yderkanten af stimen,
og der er tæt på at være fangstga-
ranti.

VIND OG VEJR kan have stor be-
tydning for makrelfiskeriet.
Makrellerne har på grund af de-
res fine gællestave, der er meget
følsom for sand, ikke megen lyst
til at færdes i det grumsede vand,
som opstår, når pålandsvinden
roder op i havbunden. Fiskeriet
er derfor bedst i fralandsvind. På
den jyske vestkyst plejer det at
være bedst, når vinden har stået i
øst et par dage. I de indre danske
farvande er fiskeriet bedst, når
vinden står i en vestlig retning.
Makreller kan fanges hele dagen
først på sæsonen, men senere på
sommeren er det i de meget tid-
lige morgentimer samt om afte-
nen i skumringen. Fisker man fra
båd, har det ikke den store betyd-
ning, hvornår på dagen det fore-
går. 

FISKERI MED FLÅD og naturlig agn
efter makreller er nok den me-
tode, som jeg finder mest fascine-
rende, og det er helt sikkert den
metode, der giver de største fisk.
Fordelen ved et glideflåd er, at
man kan afsøge hele vandsøjlen,
indtil makrel stimen findes. Et gli-
deflåd med et flådstop og med en
bæreevne på 15 til 30g, monteres
på hovedlinen, alt efter om man fi-
sker fra land eller båd. Forfanget
skal være ca. 1,5 meter og bestå af
en 0,35 mm line, et gennemløbs-
bly på ca. 15 til 30 gram og et dob-
belt krogsæt i krogstørrelse 4-6.

Den klart bedste agn til makrel-
ler er tobis, men silde-, hornfiske-
eller endda makrelstrimler er
glimrende alternativer. Makreller
har en meget veludviklet lugte-
sans, så det gør bestemt ikke fi-
skeriet ringere at bruge agn, der
afgiver godt med duft. Vær hurtig
med modhugget, da makrellen
sjældent kroger sig selv.

FORFODRING efter makrel kan
være en stor fordel, når der mede-
fiskes. Ved fiskeri fra båd og mole
forbedres fangstmulighederne be-
tragteligt, hvis der fodres med
most fisk – også kaldet rubby
dubby. Det går i alt sin enkelthed
ud på, at man laver en mos af fi-
skeaffald. Alle typer af fisk kan

bruges, men jo federe fisk desto
bedre. Mosen hældes i en gammel
kartoffelsæk eller løgpose med et
lod eller sten i bunden, og posen
fastgøres med et tyndt nylonreb.
Så gælder det bare om at lave et
foderspor, ved at sænke posen et
par meter ned og ryste den med
jævne mellemrum. Cirka en gang
i timen fyldes der nyt fiskemos i
sækken. 

KYSTFLUEFISKERI efter makrel er
også en mulighed. Når makrel-
lerne i det tidlige morgengry og i
skumringstimen kommer så tæt
på strandkanten, at de i deres jagt-
iver ofte glemmer al forsigtighed,
og bliver vippet op på stranden af
en bølge, ja så er tiden inde til at
finde fluestangen frem. Her er det
ikke nødvendigt med ultra lange
kast, og med en fiskeimitations
flue for enden af forfanget, er der
næsten garanti for gevinst. Har
man først haft fornøjelsen af at stå
i skumringen og fighte den iltre
mini tun på fluestang, ja så er det
stensikkert et fiskeri man vender
tilbage til år efter år.

MAKRELFISKERIET fra moler og tur-
både er et både fornøjeligt og
spændene fiskeri. Her kan hele fa-
milien være med, ung som gam-
mel. Og har man som jeg, først
prøvet at stå en lun sommeraften på
molen, og nydt synet af ungernes

En solid gang makrel rubby-
dubby gør det lettere at lokke
fiskene til – og holde dem ved

båden.

VIDSTE DU AT

– Danmarksrekorden er på 2,440 
kilo taget i Øresund i 1996.

– Føden består af tobis, brisling, 
småtorsk, sild, fladfisk og 
plankton.

– Den maximal størrelse og vægt
er 65 cm og 3,5 kg.

– Makrellen er hurtigvoksende og
kan blive op til 20 år gammel.

– Tun og sildehaj er nogle af de få 
fisk, der er i stand til at svømme 
makrellen op.
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